
Nº 247, segunda-feira, 26 de dezembro de 2016 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122600015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

cimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
em vaga disponibilizada através da Portaria nº. 931, de 12/03/2015,
DOU Nº. 49, de 13/03/2015, Seção 2, pág. 22, código da vaga:
0 8 3 3 11 0 .

II - A posse dos (as) nomeados (as) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, de acordo com o Art. 13, § 1º, e Art. 238, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU Nº 47, de 11/03/2015,
Seção 2, pág. 2, e; CONSIDERANDO a Resolução n.º 53 - CON-
SUP/IFAM, de 19 de dezembro de 2016, que homologou resultado
final do processo de consulta a comunidade acadêmica do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas campus
Coari para o cargo de Diretor Geral, Processo n.º
23389.001097/2016-31. resolve:

No- 2.731 Exonerar, a partir 31/12/2016, o servidor FABIO TEI-
XEIRA LIMA - Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE n.º 1935202, do cargo de Diretor Geral Pro Tempore
do campus Coari do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Amazonas/IFAM, código CD-02.

No- 2.732 Nomear, a partir 31/12/2016, a servidora ANDREA BAIMA
DOS SANTOS MOTA- Professor de Ensino Básico Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE n.º 1625042, para exercer o cargo de
Diretora Geral Pro Tempore do campus Coari do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/IFAM, código CD-02,
pelo período correspondente ao restante do mandato do seu sucessor,
conforme art. 12, § 2º, do Decreto n.º 6.986/2009.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 2.432, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90, no
Art. 4º da Portaria MEC nº 404, de 23/04/09, publicada no DOU de
07/05/09 e considerando o processo nº 23279.016922/2016-40 re-
solve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus limitado para
IFBA e ônus para CAPES, do servidor MARCUS DRUMMOND
CELESTINO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, Mat. SIAPE nº 2454510,
lotado no Campus Salvador, no período de 13/01/2017 a 28/03/2017,
a fim de participar do Programa SETEC-CAPES/NOVA de capa-
citação para professores da Rede Federal de educação profissional,
científica e tecnológica, iniciativa conjunta da Secretaria de Educação
Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação e da Northern
Virginia Community College com apoio da Coordenação de Aper-
feiçoamento de Pessoal de Nível Superior, em Woodbridge, Virginia-
EUA e visitar a University of San Francisco e University of Ca-

lifornia, em Los Angeles-EUA.
Art. 2º. Esta portaria tornar-se-á sem efeito imediatamente

após a conclusão dos referidos eventos, oportunidade em que o ser-
vidor deverá se apresentar à sua unidade de lotação no Instituto
Federal da Bahia.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 2.439, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Art. 95 e 96 da Lei nº 8.112/90,
considerando o estabelecido no Art. 9º, Parágrafo único, do Decreto
nº 5.707/06 e processo nº 23283.000644/2016-18, resolve:

Art. 1º. Considerar autorizado o afastamento para estudos,
com ônus limitado, do servidor RICARDO LEITE MACIEL, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Mat. SIAPE nº 2723995, lotado no Campus Simões Filho, no
período de 15/09/2016 a 15/09/2019, a fim realizar atividades per-
tinentes ao curso de pós-graduação e cursar Doutorado em Enge-
nharia Mecânica, no Instituto Superior Técnico, em Lisboa-Portu-
gal.

Art. 2º. Esta portaria tornar-se-á sem efeito imediatamente
após a conclusão do referido curso, oportunidade em que o servidor
deverá se apresentar à sua unidade de lotação no Instituto Federal da
Bahia.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 1.871, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada
no Diário Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem a espécie, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o inciso I, art. 20,
lei 12.772/2012, em conformidade com o Edital de Abertura n.º 65 de 17/09/2015, publicado no DOU 29/09/2015, retificado pelos Editais n.º 74 de 13/10/2015, publicado no D.O.U de 14/10/2015; Edital nº 88 de
26/11/2015, publicado no D.O.U de 27/11/2015 e Edital nº 92 de 01/12/2015, publicado no D.O.U de 02/12/2015 em virtude de classificação em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme resultado homologado
pelo Edital nº 56 de 29/07/2016, publicado no D.O.U. de 03/08/2016 os candidatos listados no quadro abaixo:

Ord Nome Área Campus Va g a Processo
1 RAFAEL ASSUMPÇÃO DE ABREU SOCIOLOGIA BOM JESUS DA LAPA 948580 23327.002179/2016-28
2 CLAYTON MOURA DE CARVALHO ENGENHARIA AGRÍCOLA SERRINHA 945800 23327.002180/2016-52
3 INDIRA CRISTIANE MOREIRA GONÇALVES ENGENHARIA AGRÍCOLA BOM JESUS DA LAPA 948581 23327.002296/2016-91
4 MARILA CRISTINE SALES MARQUES A RT E S URUÇUCA 945834 23327.002182/2016-41
5 TAISSA DE SOUZA CANAES ZOOTECNIA BOM JESUS DA LAPA 948779 23327.002297/2016-36
6 ALINE DE ASSIS LAGO ZOOTECNIA/GENÉTICA SANTA INÊS 945707 23327.002298/2016-81
7 CINTHIA BEATRICE DA SILVA TELLES BIOLOGIA GERAL BOM JESUS DA LAPA 948778 23327.002310/2016-57
8 CALIXTO JUNIOR DE SOUZA EDUCAÇÃO SENHOR DO BONFIM 945713 23327.002301/2016-66
9 MARCOS OLIVEIRA SANTOS EDUCAÇÃO SENHOR DO BONFIM 948777 23327.002403/2016-81

10 IURI MARTINS CARVALHO ENGENHARIA DA AGRIMENSURA SENHOR DO BONFIM 945708 23327.002184/2016-31
11 JOICE ANDRADE BONFIM A G R O N O M I A / F I TO PATO L O G I A GUANAMBI 948582 23327.002299/2016-25
12 SILVIO MARCIO MONTENEGRO MACHADO GEOGRAFIA GOVERNADOR MANGABEIRA 948583 2 3 3 2 7 . 0 0 2 3 0 0 / 2 0 1 6 - 11
13 ÉLIA KARINA DE CARVALHO COSTA CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS/AGROINDÚSTRIA GUANAMBI 948584 23327.002408/2016-12
14 ALEX NERY BORGES JÚNIOR CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO GOVERNADOR MANGABEIRA 945904 23327.001685/2016-08
15 MÁRIO LÚCIO GOMES DE QUEIROZ PIERRE JÚNIOR CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO SENHOR DO BONFIM 945782 23327.001686/2016-44
16 GEORGE GABRIEL MENDES DOURADO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO GUANAMBI 945814 23327.002173/2016-51
17 MARQUES MOREIRA DE SOUSA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO GUANAMBI 323036 23327.001938/2016-35
18 ÁRTUS BOLZANNI CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO SENHOR DO BONFIM 945846 23327.001939/2016-80
19 DIÊGO PEREIRA DA CONCEIÇÃO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO SENHOR DO BONFIM 945750 23327.001940/2016-12
20 CLEZIEL FRANZONI DA COSTA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO SENHOR DO BONFIM 948585 23327.001941/2016-59
21 PHELIPE SENA OLIVEIRA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO GUANAMBI 937606 23327.002172/2016-14
22 MARCIO CARVALHO VAZ DE ALENCAR CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO GUANAMBI 945685 2327.002316/2016-24
23 RICARDO DE OLIVEIRA MELO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO BOM JESUS DA LAPA 945677 23327.002317/2016-79
24 TADEU NOGUEIRA COSTA DE ANDRADE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO BOM JESUS DA LAPA 938009 23327.002318/2016-13

II - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

DENILSON SANTANA SODRÉ DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.786, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada
no Diário Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem a espécie, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnico-Administrativos em Educação, conforme Edital de Abertura nº 64, de 17/09/2015,
publicado no DOU de 29/09/2015 e suas alterações e do Edital de Homologação nº 29, de 11/04/2016, publicado no DOU de 12/04/2016, os candidatos abaixo:

Ord Nome C a rg o Classe Nível Padrão Campus Va g a Processo
1 Mirella Pereira de Souza Marinho Assistente em Administração D I 1 Reitoria 346994 23327.002416/2016-51
2 Rafael José Soares Santos Dutra Assistente em Administração D I 1 Reitoria 832279 23327.002417/2016-03
3 Marcelo de Oliveira Santos Assistente em Administração D I 1 Serrinha 1001770 23327.002418/2016-40

II - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

DENILSON SANTANA SODRÉ DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 377 de 21/03/2014, pu-
blicada no D.O.U. de 24/03/2014, Seção 2, página 20, resolve:

Nº 1.780 - Nomear a servidora ALLANE BRITO CAMPOS, As-
sistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2061278, como substituto
eventual do titular do cargo de Coordenadora de Assuntos Estudantis,
código FG-01, no período de 02/01 a 27/01/2017, Campus Itape-
tinga.

Nº 1.782 - Dispensar, a pedido, a servidora JANE GERALDA FER-
REIRA SANTANA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 1517993, da Função de Coordenadora
do Curso Superior de Licenciatura em Química, Código FCC, Cam-
pus Guanambi.

Nº 1.783 - Designar a servidora OZENICE SILVA DOS SANTOS,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
1173409 para exercer a função de Coordenadora do Curso Superior
de Licenciatura em Química, Código FCC, Campus Guanambi

Nº 1.784 - DESIGNAR a servidora LETÍCIA CARIBÉ BATISTA,
Matrícula SIAPE n.° 1890289, Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora do Curso
Técnico de Nível Médio Integrado em Agroindústria - FCC - Campus
Serrinha.

Nº 1.785 - Nomear o servidor LEANDRO DOS SANTOS DAMAS-
CENO, Contador, matrícula SIAPE 1792811, para exercer o cargo de
Diretor Geral Pró Tempore Substituto, no período de 02/01/2017 a
11/01/2017, CD 02, Campus Serrinha.

DENILSON SANTANA SODRÉ DOS SANTOS


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-26T05:58:16-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




